• En el trimestre, el margen financiero y la utilidad neta mejoraron de manera secuencial, con
incrementos del 16.1% y 51.4%, respectivamente, comparado contra el 2T20; a pesar del entorno
imperante, todavía marcado por los efectos del COVID-19, y el aumento registrado en la
estimación neta preventiva para riesgos crediticios.

• El índice de capitalización cerró el trimestre en 33.8%, manteniéndose muy por encima de los
niveles registrados por la banca tradicional e instituciones financieras no bancarias en México.

(1) De acuerdo con las disposiciones vigentes de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores ("CNBV"), a partir del 4T19, la estimación preventiva para
riesgos crediticios incluye la recuperación de cuentas incobrables (previamente reconocidas en otros ingresos), por lo que la información comparativa
aquí presentada ha sido ajustada por el método retrospectivo.

INFORME TRIMESTRAL 3T20   5

Tabla 1: Información Relevante

Ps. millones 3T20 3T19 (%) Var.
3T19

Proforma
9M20 9M19 (%) Var.

9M19
Proforma

Ingreso por intereses 2,523.3 2,950.0   (14.5) 2,934.3 7,615.5  8,640.0   (11.9) 8,507.6

Margen financiero 1,415.4 1,755.0   (19.3) 1,657.3 4,246.5  5,279.8   (19.6) 5,071.7

Estimación
preventiva para
riesgos crediticios

(504.4) (364.0) 38.6 (364.6) (1,368.8) (955.4) 43.3 (950.9)

Comisiones y tarifas
cobradas

37.2 137.1 (72.9) 179.4 115.6 411.6 (71.9) 499.0

Otros ingresos de la
operación

308.9 49.0 - 285.7 702.4 89.6 - 675.3

Utilidad neta 198.9 436.0   (54.4) 465.7 635.7  1,552.9   (59.1) 1,601.8

Ps. millones 3T20 3T19 (%) Var.
3T19

Proforma
9M20 9M19 (%) Var.

9M19
Proforma

Cartera total 52,658.1  43,736.8  20.4   43,463.7

IMOR 1.8% 1.7% 0.1 1.8%

Costo de Riesgo 4.2% 3.3% 0.8 3.5% 3.8% 2.9% 0.8 3.0%

Índice de Cobertura 217.3% 178.8% 38.4 181.2%

ROAA 1.1% 3.1%  (2.1) 3.3% 1.2% 3.9%  (2.7) 4.0%

ROAE 4.5% 10.8%  (6.3) 11.5% 4.8% 12.9%  (8.1) 13.2%
ROAE (excluyendo
Bono Perpetuo)

5.8% 14.5%  (8.7) 15.4% 6.3% 17.5%  (11.2) 17.9%

Índice de
Capitalización
(Portafolio Total)

33.8% 37.7%  (3.9) 38.1%

INFORME TRIMESTRAL 3T20   6

Mensaje del Director General
Los resultados obtenidos en este tercer trimestre muestran sólidos progresos relativos a los primeros
dos cuartos del 2020. Por principio de cuentas, Crédito Real fue capaz de generar utilidades en todas las
regiones donde opera. Asimismo, vimos mejoras sustanciales en la originación de nuestro producto de
Nómina, al tiempo que la cobranza y la calidad del activo permanecieron prácticamente sin cambios.